Av. Lazaro Cardenas 295

El Mirador

CP 91170, Xalapa, Veracruz
Tel. 228 814 9889 PaginaldeB
www.caev,.gob.mx

2y Egseeean | Qo RS
J DELESTADD ." »° ye;:!;i:;i:mf i Jum‘nrh s e Veracruz

ME LLENA DE ORGULLO

ACTA DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES
DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No.

LO-89-Y18-930033901-N-31-2023/CAEV-PROSANEAR-FISE-2023-FO5-LP

Referente a obra: CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN LAS LOCALIDADES DE
TEPETLAXITLA, TEPETZINGO Y CAPULTITLA, MUNICIPIO DE MAGDALENA, VER.

€n la Ciudad de Xalapa, Ver., siendo las 10:30 horas del dia 1 de agosto de 2023, en la sala de juntas de la
Comisién del Agua del Estado de Veracruz, ubicada en Av. Lazaro Cardenas No. 295 Col. El Mirador, se
reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el objeto
de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en el articulo 31 fraccion X y 35 de la Ley de Obras Pdblicas y Servicios Relacionados con las
Mismas, y 40 de su Reglamento, asi como el punto 5.4 y 5.5 de la convocatoria a Ia licitacion.

Esta reunion es presidida por la Ing. Alejandra Maria Romero Manzano, Jefa del Departamento de
Licitaciones y Costos, de conformidad con el Manual de Organizacion de la Comision del Agua del Estado de
Veracruz, asistida por la Ing. Rosa Isela Gutiérrez Vazquez, Jefa de Ia Oficina de Licitaciones; Ing. Marco
Antonio Olivares Torres, representante del Departamento de Estudios y Proyectos e Ing. Miguel angel
Velazquez Garcia, representante del Departamento de Construccion. Asimismo, al inicio de esta junta se
les comunicé a los asistentes que de conformidad con el articulo 39 del Reglamento de la Ley de Obras
Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, solamente se atenderan las solicitudes de aclaracion de
las personas que se hayan registrado a Ia licitacion, debiendo acreditarse con copia del formato de registro
de participacion a la licitacién publica generado a través del Compranet 5.0 o la solicitud por escrito a
participar en la presente licitacion, caso contrario, se les permitird su asistencia sin poder formular
preguntas.

Acto seguido, se procedid a la lectura de los cuestionamientos o solicitudes de aclaracién a la convocatoria a
la licitacion presentadas por los interesados de acuerdo al punto 5.3 de la convocatoria a la licitacion, asi
como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuacion:

A) PREGUNTA EXPUESTAS POR LOS LICITANTES.

La persona moral SERVICIO DE CONSULTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS S.A. DE C.V., presenta las
siguientes preguntas: é’

1.- CONVOCATORIA
A FRACCION XilI. f
Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precisién, que documentos no le fue posibl
proporcionarlos a través de CompraNet.

\
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2.- CONVOCATORIA
A FRACCION XIiI.
Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision, en que formato estan los
documentos que no le fue posible proporcionarlos a través de CompraNet.

RZ2.- No aplica, conforme a la respuesta a la pregunta No. 1, se han proporcionado todos los documentos.

3.- CONVOCATORIA

A FRACCION XIlI.

Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision, el tamafio en megabytes de cada uno
de los documentos digitales que no le fue posible proporcionarlos a través de CompraNet.

R3.- No aplica, conforme a la respuestaa la pregunta No. 1, se han proporcionado todos los documentos.

4.- CONVOCATORIA

A FRACCION XIiI.

Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision la ubicacién de bancos de
almacenamiento temporal y de los bancos de desperdicio.

R4.- Los bancos de almacenamiento temporal bancos de desperdicio seran determinados por el Residente de
obra de acuerdo a las Especificaciones Generales para la Construccion de Sistemas de Agua Potable y
Alcantarillado de la CONAGUA en sus claves 9000 01 al 9000 05; 9001 01 al 9001 05; 9002 01 al 9002
05, 9003 01 al 9003 05; asi como las especificaciones particulares del proyecto 9000 01A al 3000 05A;
9001 O1A al 9001 05A; 9002 01A al 3002 05A, 9003 01A al 9003 05A, todas estas proporcionadas como
anexo de la convocatoria a Ia licitacién publica,

5.- CONVOCATORIA

PUBLICACION DEL AVISO EN COMPRANET. Fecha y hora limite para envio de aclaraciones a través

de compraNet*

Respetuosamente pido a la convocante que, en virtud de que esta incumpliendo con la condicién establecida
\, en al ley; con en el aviso de en CompraNet y con lo establecido en las propias bases de licitacion, de aceptar
preguntas a través de CompraNet me proporcione a través de CompraNet o de correo electrénico EL ACUSE
DE RECIBO CON SELLO DE LA DEPENDENCIA de la presente manifestacion de interés, ello porque es un
requisito indispensable de procedencia para, en su caso, presentar inconformidad ante la Secretaria de la
Funcién Puablica.

R5.- Queda sin efecto, por lo que no serd necesario el sello de la dependencia. La respuesta se da en el
numeral 1 de las ACLARACIONES GENERALES A LOS LICITANTES POR PARTE DE LA CONVOCANTE de esta -
junta de aclaraciones. U‘

6.- CONVOCATORIA [
A FRACCION XIII. ) '
Respetuosamente pido a Ia convocante me proporcione a traves de CompraNet: 1). Las Memorias de Calculo, /
3). Las Normas de Calidad de los Materiales 4). Las Memorias Descriptivas. 6). El estudio de la Mecanica de.-

Suelos. 7). La Memoria descriptiva de los trabajos a ejecutar.

R6.- La convocatoria a la licitacién en la cual se establecen las bases en que se desarrollara el procedirpiento
y se establecen los requisitos de participacion, publicada en el sistema CompraNet, contiene to
documentos, asi como los anexos, formatos y ejemplos que deberan cumplir los licitantes
(/L interesados en la integracion de su proposicion, tal como o indica el articulo 31 de la Ley de Obras

\
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En caso de tener duda de algin documento en especifico lo informe para aclarar lo procedente segun lo
establecido en el numeral 5.3 de la Convocatoria a la Licitacién Publica, de conformidad con el articulo 35 de
la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

7.- CONVOCATORIA

A FRACCION vii

Respetuosamente informo a la convocante que mi representada optara por él envié de su proposicion a
través de CompraNet, misma que ya se encuentra en proceso de integracion, por lo cual solicito se tomen las
medidas necesarias a fin de que no se limite a mi representada su derecho a la utilizacion de dicho medio,
toda vez que no se observa que se cuente con la debida configuracién en |a Plataforma para recibir todos los
documentas solicitados.

R7.- En el apartado A.-CONDICIONES, CONSIDERACIONES GENERALES Y REQUISITOS PARA PARTICIPAR, en
su fraccion VIl de las bases de la Convocatoria a la Licitacion Publica, indica claramente que “No se
recibiran propuestas a través de medios electrdnicos, servicio postal o mensajeria” SIC; por lo que el
que el acto de presentacion y apertura de proposiciones serd de caracter presencial.

Cabe mencionar que, al llevar a cabo la presentacién y apertura de proposiciones en este caracter, la
Comision del Agua del Estado de Veracruz, no limita a ningdn licitante ya que esta se lleva a cabo con
fundamento en el articulo 37 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Asimismo, le informo que el licitante al integrar su proposicion deberd atender al articulo 41 de la Ley de

Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas que a la letra dice: "Articulo 41.- Los licitantes

prepararan sus proposiciones conforme a lo establecido en la convocatoria a la licitacion publica, asi como en
\ las aclaraciones y modificaciones que, en su caso, afecten a aquellas.” SIC

De igual manera se le informa que deberd apegarse al numeral 12.1.- REVISION DE DOCUMENTOS de la

“ convocatoria a la licitacion, que a la letra dice: “El licitante deberd examinar todas las instrucciones,
formularios, condiciones y especificaciones que figuran en los documentos de licitacidn. Si el licitante omite
presentar la informacién requerida en los documentos de licitacién, o presenta una proposicion que no se
ajuste substancialmente y en todos sus aspectos a esos: documentos, el riesgo sera a su cargo y el
resultado puede ser el rechazo de su proposicion.” SIC

8.- CONVOCATORIA
Catdlogo de Conceptos
Respetuosamente pido a la convocante me proporcione a través de CompraNet, el Catdlogo de Conceptos
oficial en formato de Excel, ello a fin de facilitar la integracion de Ias proposiciones a TODOS los licitantes y
con ello lograr mejores condiciones de econémicas para el Estado. Si bien Ia ley de Obras no establece un
formato en especifico con que deberd proporcionar la convocante esta informacién; el CODIGO DE ETICA DE
LOS SERVIDORES PUBLICOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO»
DE LA LLAVE, publicado en el Periddico Oficial del Estado de fecha 12 de septiembre de 2013, si obliga e
su articulo 5 a que las personas servidoras publicas que participen en procedimientos de contratacion, s /
"~ conduzcan con transparencia, imparcialidad v legalidad y que garanticen las condiciones para el estado.
El hecho de proporcionar informacion en un formato no amigable, afecta sin lugar a dudas tales condicioney’
y encarece las proposiciones. Mas grave resultaria que se estuviera proporcionando esta informacién dg
manera discrecional, pues llama la atencién que no haya queja al respecto por parte de otros licitantes. / /E

RB.- Se proporcionara en esta junta de aclaraciones el archivo del catalogo de conceptos en fz%mal’to

(/{/ Excel al igual que se incorporara al plataforma de compranet, no obstante, el catdlogo de conceptos
v vdlido para la integracién de la propuesta serd el incorporado en formato (PO

contiene las firmas de los responsables de su elaboracién.

\

) toda vez que es el jque
[/

L

5

ACTA DE PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICOTACION No. LO-83-Y18-930039901-N-3X2023/CAEV-PROSANEAR-FISE-2023-

A LS CYieRaL D% FOS-LP, RELATIVA A: CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADD SANITARIO EN LAS LOCALIDADES, DE TEPETLAXITLA.T

EPETZINGO. Y 2
El Mirador CAPULTITLA, MUNICIPIO DE MAGDALENA, VER. Ve 1 f]
CP 91170, Xalapa, Veracruz 1 ~ .. VERACRUZ
Tel. 228 814 9889 Pa’gina 3deB CUNA DEL HEROICO

www.caev.gob.mx COLEGIO MILITAR

1823 - 2023



VERACRUZ

' SEFIPLAN | @¢C

AEV o ¥ \/'.ERA

30R! | s i
%ELB;:ER-—[\% ® :i;l: s Secretaria de Finanzas * CRL!Z
i ESTADO &5, yrianeacion Sapecss ESla uz i

e 0 ME LLENA DE ORGULLO

9.- CONVOCATORIA

A FRACCION X1l

Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision; 1. ;cudl es el Area contratante de la
convocante?, 3. scudl es el Area técnica de la convocante? vy 4. ;Cudl es el rea responsable de la ejecucion
de los trabajos? :

RS.- €l drea contratante, técnica y responsable de ejecucién de los trabajos por parte de la convocante
Comision del Agua del Estado de Veracruz, es la Subdireccion de Infraestructura.

10.- CONVOCATORIA

A FRACCION Xill

Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision; ¢Cudles son las coordenadas
geograficas del sitio donde se ejecutaran los trabajos?, en caso de que no sea posible proporcionarme las
coordenadas, pido se indiquen las referencias suficientes que permitan conocer con toda precision el sitio de
ejecucion de los trabajos.

R10.- En los planos de proyecto con clave CAEV-098-0001-201/23; CAEV-098-0001-202/23 y CAEV-098-
0001-203/23, se indica cuadricula con sistema de coordenadas universal transversal de Mercator (en inglés
Universal Transverse Mercator, UTM) para mayor precision del sitio donde se ejecutaran los trabajos.

11.- CONVOCATORIA

A FRACCION Xili

Respetuosamente pido me indique con toda precision; ;Cudl serd el 6rden de prelacion entre: A) Las
Especificaciones Generales, B) Las Especificaciones Particulares. C) Las Normas de Calidad de los Materiales,
D). Los detalles constructivos, E). Lo establecido para el Control de Calidad F) El catdlogo de Conceptos. G) El
proyecto Ejecutivo.

R11.- €s el indicado en el numeral 12.2 de la Convocatoria a la Licitacion Publica, que sefiala:

“En caso de discrepancia entre las especificaciones generales, especificaciones particulares y/o los planos, el
orden de prioridad es el siguiente: las especificaciones particulares y los planos rigen sobre las
especificaciones generales y las especificaciones particulares rigen sobre los planos. Las especificaciones
técnicas generales a emplearse para cada uno de los conceptos, seran las Especificaciones Técnicas de la
CNA, editadas en 2017.

Los precios unitarios deberan de ser considerados de acuerdo a las especificaciones generales para la
construccion de sistemas de agua potable y alcantarillado emitidas por la CNA, edicion 2017, de los
cuales cada concepto tiene una clave especifica; en los casos en que las claves y/o conceptos no estén
contenidos en las especificaciones CNA, estas se apegaran a las especificaciones particulares de la CAEV
que para cada concepto se anexan; los conceptos cuya clave y/o descripcion no se encuentren
contemplados en las especificaciones antes sefialadas, su alcance se regird por la descripcion del concepto
mismo.” SIC

12.- CONVOCATORIA
A FRACCION X1l
Respetuosamente pido a la convocante me indique con toda precision: A). El nimero y frecuencia de
ensayes o pruebas de calidad, asi como el método de ensaye o prueba de calidad que se deberan realizar
para la aceptacion de cada uno de los conceptos de trabajo.
R12.- De acuerdo a lo sefialado por las Especificaciones Generales para la Construccion de Sistemas de Agua
Potable y Alcantarillado, todos los materiales que se usen para la correcta ejecucion de cualquier concepto,
[){/ deben cumplir con las Normas de calidad v especificaciones generales y particulares sefialadas por la
[ CONAGUA, asf como, en el Proyecto.
[
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B) ACLARACIONES GENERALES A LOS LICITANTES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

1. Queda sin efecto lo solicitado en el segundo pérrafo del DOCUMENTO No. 1,IREPRESENTAUON Y
PERSONALIDAD JURIDICA, (PROPOSICION TECNICA), del apartado “REPRESENTACION” que a Ia letra dice
“Para acreditar su participacion a esta Licitacion, el licitante deberd presentar copia del registro de
participacion de CompraNET a la licitacién piblica nacional respectiva a su nombre”

Derivado a que los procedimientos de licitacion de esta Comision del Agua del Estado de Veracruz se
realizan de manera “Presencial’, se solicita a los licitantes interesados presentar escrito de interés a
participar dirigido al Director de la Comision del agua del Estado de Veracruz, indicando el Nimero de
procedimiento de contratacion/Numero de control interno y descripcion de |a licitacion, el cual deberd de
venir acompanado del “acuse de registro” que gehera la plataforma de Compranet (https://upcp-
compranet.hacienda.gob.mx) de la persona moral o fisica que participe, asimismo deberan remitirlo a la
convocante al correo electrénico: obrapublicacaev@caev.gob.mx, y/o presentarlo en la oficina de
licitaciones en la direccion de la Convocante.

2. Lapresentacion de proposiciones por parte de los licitantes debe ser completa, uniforme y ordenada, en
atencion a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, debiendo utilizar los
formatos y anexos (ejemplos elaborados y proporcionados por la CAEV). En caso que el licitante
presente otros formatos, estos deberan contener elementos minimos necesarios para su analisis
conforme a lo establecido por los articulos 44, 45 y 46, el Capitulo Sexto y demas relativos del
Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

3. Los licitantes deberan anexar, copia de la cedula profesional, documento que compruebe que cuenta con
la firma electronica avanzada autorizada por el SAT y curriculum vitae de la persona que fungira como
responsable técnico que serd encargado y responsable durante el inicio, ejecucién, terminacion vy
entrega de Ia obra, quien fungird como Superintendente de construccion de los trabajos licitados ante
esta comision, como se sefiala en el Apartado C, numeral. 10 documento 2, inciso A, punto 4 de la
convocatoria a la licitacién publica nacional.

4. Los programas de trabajo, maquinaria y equipo, materiales y persanal de campo y técnico solicitados en
el documento No. 4 de la convocatoria a la licitacion, deberd realizarse de manera congruente y en
estricto apego a las necesidades de la obra vy la convocatoria a Ia licitacion.

5. Se hace el sefialamiento que en caso de que el plazo propuesto para la ejecucion de la obra, coincida con
la temporada de lluvias, los licitantes deberdn prever las medidas necesarias para no afectar el
programa de ejecucion de la obra.

\ 6. En el caso que los licitantes dispongan de equipo propio deberdn comprobarlo, mediante I/aé
correspondientes facturas de adquisicion tal y como se sefiala en el documento No. 5 de la convocatgria
a la licitacion.

7. Los andlisis de los precios unitarios deberan atender las instrucciones indicadas en el documento No. 1
de la convocatoria a la licitacion.

[,A 8. Los licitantes deberan prever la disponibilidad de mano de obra en la zona, en cantidad y especial
L la preparacién de su proposicién.
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Los licitantes deberdn considerar para la integracion de sus proposiciones los turnos diurnos, nocturnos
y mixtos para el cumplimiento en tiempo y forma del plazo de ejecucion de los trabajos, por lo que por
ningun motivo procederdn pagos adicionales por jornadas adicionales.

En los conceptos que se requieren muestras y pruebas de laboratorio en compactaciones, terracerias y
rellenos, asi como dosificaciones y pruebas de concretos deberan ser consideradas en el analisis de su
costo indirecto.

Los suministros de materiales y equipos deberan ser considerados puestos en obra, asi como todos los
materiales como agregados (grava, arena), tuberias, piezas especiales, cemento, acero, madera, etc.
Incluyendo los acarreos locales puestos al pie de la obra, considerando estas actividades en el precio
unitario correspondiente. Cabe aclarar que todos los suministros sefialados con una marca especifica,
podran proponerlos con una marca similar que cumpla con las caracteristicas técnicas iguales o
superiores a las requeridas por el proyecto. £n los casos en donde el catédlogo de conceptos y cantidades
de obra considere conceptos de acarreo en algunas partidas o en todas, lo indicado en el inicio de este
punto queda sin efecto. Asi también en caso de existir volimenes de acarreo en situaciones
extraordinarias estos quedaran a consideracion del residente de obra para su procedencia y tramite.

Los acarreos de materiales, con claves 9000.01 al .05; 9001.01 al .05; 8002.01 al .05; 8003.01 al .05y
8006.01 al 02, de acuerdo a especificaciones de la CONAGUA, asi como cualquier clave de las
especificaciones particulares referentes a los acarreos, seran medidos colocados, es decir el precio
unitario debera involucrar su coeficiente de abundamiento.

Cualquier dafio a infraestructuras locales existentes y/o a terceros durante la ejecucion de los trabajos,
se repondran por parte del contratista sin costo para la CAEV, por lo que se debera cuidar el proceso
constructivo.

El curriculum de los responsables técnicos que proponga el licitante para la direccién, administracion y
ejecucion de los trabajos, deberdn tener la experiencia en obras con caracteristicas técnicas y magnitud
similares y estar soportados fehacientemente con su documentacion laboral y académica.

Los licitantes deberdn apegarse a lo establecido en el Titulo Tercero, Capitulo lll, de la Observancia de
las Normas, de la Ley Federal sobre Metrologia y Normalizacion, en donde se especifica que todos los
productos e instalaciones deberan cumplir con las Normas Oficiales Mexicanas (NOM).

Los licitantes en su caso, deberan presentar el certificado vigente que avale el cumplimiento, para todos
los productos (tubos, valvulas y accesorios) que oferten cumplan con las especificaciones de la NOM del
Sector Agua (NOM - CONAGUA).

También se comunica que el contratista que se le adjudique el contrato, al finalizar los trabajos estd
obligado a entregar los planos del proyecto construido en original incluyendo las modificaciones
realizadas en el desarrollo de la obra.

Los cargos adicionales que realice el licitante por pago de derechos, por servicio de vigilancia,
inspeccion y control (Articulo 191 de la Ley Federal de Derechos).

Adicionalmente a lo establecido en el inciso A del numeral 11.- de la convocatoria a la licitacién
“Cerrado y rotulacién de la proposicién”, la documentamon que se coloque en cada folder debera estar
perforada y asegurada con broches tipo baco

La persona que asista a presentar el sobre que contiene la propuesta, deberd teper conocimiento de los
datos de su representada, como son, nombré\ o razon social, R.F.C., domjcilio, teléfono, correo
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electronico y nombre del representante legal, ya que son necesarios para el llenado del registro que se
elabora, previo a la presentacion y apertura de propuestas.

21. Se les informa a los licitantes, que previo al inicio del acto de presentacion y apertura de propuestas,
deberan de poner en modo vibrado o apagado sus teléfonos madviles o cualquier otro artefacto digital,
esto con la finalidad de no causar interrupciones y distracciones en el acto.

22. Cabe sefialar que las proposiciones que no contemplen lo indicado en esta acta asi coma lo solicitado en
la convocatoria a la licitacién es mativo para proceder a desechar las proposiciones, de acuerdo a lo
sefialado en el inciso 18.2 de la convocatoria a la licitacion y a la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas vy su Reglamento.

De conformidad con el articulo 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas; quien preside este acto manifiesta que no habra la celebracién de ulteriores juntas de
aclaracion, por lo que este sera la tGltima junta de aclaraciones a celebrarse.

Previa lectura del presente documento y al manifestar los“.articipantes a pregunta expresa de quien
preside, que no tienen nada que agregar en cuanto a la manera en que se desarrolld el acto, ni al contenido
de esta acta vy al no haber otro asunto que tratar, se da por terminado el presente acto a las 11:00 hrs. Del
dia de su inicio, firmando de conformidad y como constancia en todas sus hojas al margen vy al calce, las
personas que en ella intervinieron; a fin de que surta los efectos legales que le san inherentes y para
efectos de notificacién en forma, en este acto se hace entrega a todos los presentes de copia firmada de la
presente acta.

POR LA C( L AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ

| et

YGUTIERREZ VAZQUEZ
DEL DEPARTAMENTO DE
ESTh OS\’PROYEETOS

P \5\

ING. ALEJANDRA MARIA ROMERO MANZANO ING. osnls'
JEFA DEL DEPARTAMENTIO DE|LICITACIONES Y REPRESE
0STOS

1/
ING. MARCO AN loﬂud ES TORRES INGIMGUELANGEﬂvﬁﬁhZ UEZ GARCIA
REPRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO DE REPRESENTANTEDELDEPAR AMENTO DE
ESﬂJIOSYPB ECTOS - CONSTRUCCION

/
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E.T. INGENIERIA Y CONSTRUCGON SA DECV.

ESTE PROGRAMA ES PUBLICO, AJENO A CUALQUIER PARTIDO POLITICO. QUEDA PROHIBIDO EL USO PARA FINES
DISTINTOS A LOS ESTABLECIDOS EN EL PROGRAMA™

o .V e e
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